

2023년 3월말 기준 사업보고서

2023년 01월 01일 부터
2023년 03월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 4월

진상농업협동조합
조합장 임대영

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023년 1월 18일	49명	○ 의안 제1호 안건 : 2022년 사업보고서, 재무상태표, 손익계산서 잉여금처분안 승인(안)
		○ 의안 제2호 안건 : 비상임 감사 선거

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023년 1월 17일	8명	○ 의안 제 1호 안건 : 차입금 최고한도 책정(안)
		○ 의안 제 2호 안건 : 2023년 이용고배당 품목 및 배점표(안)
		○ 의안 제 3호 안건 : 경제사업 수수료(율) 및 장려금(율) 결정위임(안)
		○ 의안 제 4호 안건 : 2023년도 농산물 출하선급금 지급기준(안)
		○ 의안 제 5호 안건 : 경제사업 무보증 신용여신 예외취급기준 계속 적용여부 결정(안)
		○ 의안 제 6호 안건 : 특별성과급 지급(안)
		○ 의안 제 7호 안건 : 대의원회에 부의 할 사항(안) 심의
2023년 2월 20일	8명	○ 의안 제 8호 안건 : 교육규정 개정(안)
		○ 의안 제 9호 안건 : 고정자산 처분(안)
		○ 의안 제10호 안건 : 융자협의회 심의위원 위촉(안)
		○ 의안 제11호 안건 : 대의원 선거일 지정(안)
		○ 의안 제12호 안건 : 간부직원 임용(안)
		○ 의안 제13호 안건 : 조합원 자격심사 및 가입승낙(안)
2023년 3월 28일	9명	○ 의안 제14호 안건 : 선거관리위원 위촉(안)
		○ 의안 제15호 안건 : 약정조합원 육성계획(안)
		○ 의안 제16호 안건 : 탈퇴조합원 지분환급(안)
		○ 의안 제17호 안건 : 조합원 자격심사 및 가입승낙(안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주소	면적
본점	광양시 진상면 옥진로 1085	96평 (317㎡)
경제사업장		71평 (237㎡)
하나로마트		148평 (491㎡)
매실선별장		95평 (313㎡)
저온저장고		200평 (661㎡)
미생물배양장		52평 (172㎡)
주유소	광양시 진상면 옥진로 1077	105평 (348㎡)
유통센터	광양시 진상면 백운2로 610-1	198평 (655㎡)
구사무소,창고	광양시 진상면 신시길 191외 6동	520평 (1,720㎡)

나. 인원 현황

○ 임원

조합장	이사	감사	계
1	6	2	9

○ 직원

M급	3급		4급	5급			6급	기능직		기간제		계
	상무	팀장	과장	과장보	과장대리	계장	계장보	기능과장대리	기능계장보	일반계약	영업지원	
1	1	-	3	2	2	2	1	1	5	1	4	23

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- ◎ 2023년 1월 16일 ~ 20일, 5일간 영농회 총회를 개최하여 22년 농협사업 보고와 조합원 건의사항을 수렴하였습니다. 또한 총 62백만원의 예산을 집행해 조합원 1인당 55,000원의 농협이용권을 전달하여 조합원의 영농자재 및 생활물자 구입비 절감을 통해 조합원의 복지향상을 꾀하고자 노력하였습니다.
- ◎ 우리농협은 지역특색에 맞는 영농지도와 생활지도를 병행하여 농업인들의 실익증대를 위한 교육지원사업을 매년 실시하고 있습니다.
- ◎ 1/4분기 현재 교육지원사업비 중 영농지원사업비 25백만원, 영농지도 사업비 16백만원, 생활지도사업비 3백만원, 홍보선전사업비 5백만원, 복지지원사업비 8백만원등 총 57백만원을 집행하였습니다.

2. 경제(유통)사업

- ◎ 1/4분기에는 애호박, 토마토, 취나물 판매사업에 집중하였으며, 영농철 농자재 적기 공급 등을 실시하였습니다.
- ◎ 구매사업 실적은 1,555백만원으로 전년동기 1,769백만원 대비 12.06% 감소하였습니다.
- ◎ 판매사업 실적은 3,973백만원으로 전년동기 4,148백만원 대비 4.22% 감소하였습니다.
- ◎ 마트사업 실적은 918백만원으로 전년동기 813백만원 대비 12.99% 성장하였습니다.

3. 신용(금융)사업

- ◎ 예수금 평잔은 전년동기 705억원에서 21억원 증가한 726억원이며, 잔액은 전년동기 709억원에서 53억원 증가한 762억원입니다.
- ◎ 상호금융 대출금 평잔은 전년동기 626억원에서 46억원 증가한 672억원이며, 잔액은 전년동기 617억원에서 46억원 증가한 663억원입니다.
- ◎ 보험료는 전년동기 12억원에서 1억 증가한 13억원입니다.

4. 기타사업

- ◎ 진상농협 총자산은 1048억원으로 전년동기 989억원 대비 5.94% 증가하였고, 부채는 938억원으로 전년동기 882억원 대비 6.37% 증가하였습니다.
- ◎ 자기자본은 109억원으로 전년동기 107억원 대비 2.36% 증가하였습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증감	성장률	
경 제 사 업	20,160	6,537	32.43	6,827	-289	-4.24	
판 매	9,063	3,973	43.84	4,148	-175	-4.22	
구 매	7,150	1,555	21.75	1,769	-213	-12.06	
마 트	3,560	918	25.80	813	106	12.99	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	387	91	23.41	97	-7	-6.77	
상호금융 예수금	잔 액	75,000	76,206	101.61	70,965	5,241	7.38
	평 잔	72,000	72,675	100.94	70,582	2,093	2.96
상호금융 대출금	잔 액	69,000	66,343	96.15	61,700	4,643	7.53
	평 잔	66,000	67,208	101.83	62,610	4,598	7.34
보 험 료	2,056	1,307	63.54	1,199	107	8.96	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년동기 기준이며, 경세사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	4,355	I. 유동부채	9,575
1. 현 금	344	1. 외상매입금	174
2. 외상매출금	538	2. 단기차입금	6,303
3. 재고, 생물자산	1,844	3. 기타유동부채	3,098
4. 기타 유동자산	1,629	II. 금융업예수금	76,206
II. 금융업예치금	23,057	III. 금융업차입금	6,342
III. 금융업대출채권	67,093	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	1,741
V. 비유동자산	10,347	1. 장기차입금	1,598
1. 투자자산	6,055	2. 기타비유동부채	143
2. 유형자산	4,278	부채 합계	93,863
3. 무형자산		I. 출자금	4,276
4. 기타비유동자산	13	II. 자본잉여금	492
		III. 자본조정	-1
		IV. 기타포괄손익누계액	-33
		V. 이익잉여금	6,254
		자본합계	10,989
자산총계	104,852	부채와 자본총계	104,852

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 3월말 (A)	'23년 3월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	3,498	3,815	316
영업비용	2,459	2,679	219
매출총이익	1,039	1,136	97
신용사업	632	766	134
경제사업	407	370	-37
판매비와 관리비	697	831	134
영업손익	342	305	-37
교육지원사업준비	120	58	-62
영업외손익	7	-12	-18
법인세차감전손익	228	236	8
법인세비용	0	0	0
당기순손익	228	236	8

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음